
 
 

1 
 

 

 

 للمنظمة العربية للهلال الأحمر والصليب الأحمر للهيئة العامة  49اجتماع الدورة قرارات 

 2025 أغسطس 28-26  الرياض –المملكة العربية السعودية 

 

 ( 1قرار رقم )
 

 الهيئة العامةاعتماد جدول الأعمال وانتخاب مكتب 

  ( الذي أعدته اللجنة التنفيذية للمنظمة 49بعد الاطلاع على مشروع جدول الأعمال للدورة )

 
 
 ، فقد قررت الهيئة العامة: 49حات لمكتب الهيئة العامة للدورة يبالترش مصحوبا

 اعتماد جدول الأعمال.  -

رئيس هيئة الهلال الاحمر السعودي   يجلال العويس   /الدكتور انتخاب سعادة  الموافقة على   -

 
 
 . 49للدورة  رئيسا

رئيس الجمعية الهلال محمد الحديد  الدكتور  معالي  انتخاب نواب الرئيس )على  الموافقة   -

 ( سعادة الأستاذ/ عبدي خيري فرح رئيس جمعية الهلال الاحمر الجيبوتي – الاحمر الاردني

-  
 
 الأمين العام مقررا

- (  : من  الصياغة  لجنة  الكويتي انتخاب  الأحمر  الهلال  الاحمر    –  جمعية  الهلال  جمعية 

جمعية الهلال   –   جمعية الصليب الأحمر اللبناني  –  جمعية الهلال الموريتاني  –  الصومالي

 .الأمانة العامة( -الاحمر البحريني 

   تتولى الأمانة العامة سكرتارية اللجنة. -

  



 
 

2 
 

 

 

 

 ( 2قرار رقم )

 انتخاب أعضاء اللجنة التنفيذية للدورة القادمة

اغسطس   26بعد الاطلاع والتوصية عن اللجنة التنفيذية والتي أقرتها في اجتماعها بتاريخ 

 الخاصة بترشيحات عضوية اللجنة التنفيذية الجديدة  2025

الهلال منظمة  الهلال الاحمر الاماراتي،  هيئة  الجمعيات التالية:    انتخابقررت الهيئة العامة   -

الأ جمعية  السوري،  العربي  حمر  الأ  و الهلال  الجزائري  الأ جمعية  حمر  القمري  الهلال  حمر 

 . 49من الدورة  أ دة اربع سنوات تبدأعضاء للجنة التنفيذية لم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

 

 

 

 ( 3قرار رقم )

 2026والاطار العام لميزانية  2025مانة العامة لعام وميزانية الأ  2024قرار التقارير المالية لعام 
 

 

وتقرير المراجع الخارجي لذات العام وتوصااااااااااية    2026على الحساااااااااااب الختام  لعام  الاطلاع   بعد

 :اللجنة التنفيذية قررت الهيئة العامة

 أ 
 
   2025الحساب الختامي للمراجع الخارجي للعام المالي جازة  إ : ولا

 
 
 2025ميزانية الامانة العامة لعام اعتماد : ثانيا

 
 
للعام    اعتماد:  ثالثا العام  العام لميزانية الامانة  الميزانية  أ على    2026الاطار  العامة  ن تقدم الامانة 

 2025المفصلة للجنة التنفيذية قبل نهاية العام 

 
 
 الخارجي على تقريره  ع: شكر المراجرابعا

 
 
: تقديم الشكر والتقدير لحكومة خادم الحرمين الشريفين على ما تقدمه من دعم سخي  خامسا

  للمنظمة العربية منذ تاسيسها

  



 
 

4 
 

 

 

 

 ( 4قرار رقم )

 الغاء لجنة الاشتراكات الدستورية ولجنة الصندوق 

 

بعد الاطلاع والتداول حول تقرير اللجنة التنفيذية عن الاشتراكات الدستورية والصندوق 

 :  العرب  للطوارئ والاغاثة قررت ما يلي

 
 
لدعم  أولا العربي  )الصندوق  ليصبح  واللاغاثة  للطوارئ  العربي  الصندوق  مسمى  تعديل   :

 المشاريع الانسانية(  

 
 
 : الغاء لجنة الصندوق العربي للطوارئ والاغاثة ولجنة الاشتراكات الدستورية  ثانيا

 
 
 نشاء لجنة الاستدامة المالية وتكون مهامها كالآتي:  إ : ثالثا

 لاستدامة المالية للمنظمة العربية  لضمان ا عداد استراتيجية إ  -

-  
 
   مراجة الاشتراكات الدستورية دوريا

 حث الاعضاء على الالتزام بدفع الاشتراكات الدستورية في الربع الاول من السنة المالية  -

-  
 
 أي مهام تحددها اللجنة لاحقا

 تقديم تقارير دورية للجنة التنفيذية ومن ثم الهيئة العامة  -

 
 
 : تشكيل لجنة الاستدامة المالية من: رابعا

 الهلال الاحمر العراقي  -

 البحريني  الهلال الاحمر  -

 الكويتي الهلال الاحمر  -

 السوداني الهلال الاحمر  -

 الجزائري  الهلال الاحمر  -

  الهلال الاحمر الليبي -
 
 رئيسا

 مانة العامة للمنظمة العربية الأ  -



 
 

5 
 

 

 

 ( 5قرار رقم )

 تقرير لجنة تعديل النظام الداخلي والنظام الأساس ي

 

 قررت الهيئة العامة التالي: تقرير لجنة تعديل النظام الداخلي والنظام الأساس يبعد تداول 

 
 
اعتماد التعديل المقترح من اللجنة الفنية المعنية بالتعديل على النظام الأساس ي والنظام  : أولا

 من النظام الأساس ي لتصبح كما يلي:  21الداخلي بخصوص المادة 

 نائب الأمين العام  21المادة 

 سنوات قابلة للتجديد مرة واحدة.  4تنتخب الهيئة العامة نائب الأمين العام لمدة  -1

 يتولى مساعدة الأمين العام في مهامه. -2

 ا يفوضه فيه الأمين العام.  ميقوم ب -3

 . يقوم بمهام الأمين العام عند غيابه -4

 . كلف به من مهامييكون هذا المنصب من دون أية التزامات مالية الا ما  -5

 لا يلزم هذا المنصب التفرغ بدولة المقر الا عند الضرورة. -6

 بأغلبية الثلثين  تم اعتماد القرار بالتصويت

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

 

 ( 6قرار رقم )

 اللجنة الفنية المعنية بالتعديل على دستور الاتحاد الدولي  تقرير 

 

 :اللجنة الفنية المعنية بالتعديلات الدستورية قررت تقرير  49استعراض الهيئة العامة بعد 

 أ 
 
 دعم التعديلين المقترحين من الاتحاد الدولي )أ( و )ب(:: ولا

عملية  التصويت  )أ( الدولي    على  الاتحاد  رئيس  المناطق  اختيار  تناوب  خلال  من 

 الدستورية 

الدستورية  )ب(   المناطق  من  الوطنية  الجمعيات  خلال  من  الرئيس  لنواب  التصويت 

 المعنية فقط. 

 
 
لمنطثانيا دستورية  منطقة  إنشاء  مقترح  على  التوقيع  افريقيا  :  وشمال  الاوسط  الشرق  قة 

(MENA) 2026 ، يقدم في الاجتماع القادم للجمعية العامة 

 
 
التوقيع على مقترح انتخاب أعضاء مجلس الإدارة للاتحاد الدولي من قبل مناطقهم يقدم   : ثالثا

 2026 في الاجتماع القادم للجمعية العامة

 
 
  جازة التقريرإ : رابعا

 
 
رئاسة  خامسا يتولى  كونه  القطري  الأحمر  الهلال  قبل  من  المقترحات  تقديم  يتم  أن  الاتقاق   :

 . اللجنة

 
 
  . ما قامت به من عمل على : شكر رئيس وأعضاء اللجنةسادسا



 
 

7 
 

 

 

 

 ( 7قرار رقم )

 تقرير اللجنة التنفيذية 

 ، فقد قررت:48رئيس الدورة  هوالذي قدم 48للدورة   بعد الاطلاع والتداول حول تقرير اللجنة التنفيذية

 
 
 .2025أغسطس    – 2024 تقرير اللجنة التنفيذية للفترة يونيو  اعتماد:  أولا

 
 
 شكر رئيس وأعضاء اللجنة التنفيذية.:  ثانيا

 
 
اللجنة التنفيذية    اجتماعوقائع   ىبعد الاطلاع عل:  تسمممممممممممية الصممممممممممندوق العربي لدعم المشمممممممممماريع الإنسممممممممممانية:  ثالثا

 :، فقد تقرر ما يلي2025اغسطس   26الرياض  المنعقد 

العربية للطوارئ والإغاثة ليصمممممممبح الصمممممممندوق العربي لدعم المشممممممماريع   المنظمةمسممممممممي  مممممممندوق   تعديل -

 الإنسانية.

 رابع
 
 والاشتراكات الدستورية    الصندوق العربي لدعم المشاريع الإنسانيةلغاء لجنة  إ:  ا

 
 
 نشاء لجنة الاستدامة المالية  إ:  خامسا

 
 
 تشكيل لجنة الاستدامة المالية::  سادسا

 الهلال الاحمر العراقي  -

 الهلال الاحمر البحريني   -

 الهلال الاحمر الكويتي  -

 الهلال الاحمر السوداني  -

 الهلال الاحمر الجزائري   -

-  
 
 الهلال الاحمر الليبي رئيسا

 العربية  مانة العامة للمنظمةالأ  -

  



 
 

8 
 

 

 

 

 
 
 سابعا

 
 : تقييم أداء الأمين العام سنويا

 نظام تقييم أداء الأمين العام اعتماد  قررت الهيئة العامة   -
 
 .سنويا

أن يتضمن التقييم معايير موضوعية تشمل الكفاءة الإدارية والقيادية، الإنجازات الإنسانية، الالتزام   -

 بالشفافية والمساءلة، وتعزيز التعاون الإقليمي والدولى.

 من قبل لجنة مختصة تشكل من أعضاء اللجنة التنفيذية جراءإ -
 
 . التقييم سنويا

 .مين العام وفق القيادة الفعالة للمنظمةلل اعتماد نتائج التقييم  -

 
 
 بالمنظمة   ةالخا   سترة: المثامنا

سترة رسمية  ك( قررت اعتمادها  vest)  التصميم الجديد لسترة المنظمة  ىعلاطلاع اللجنة التنفيذية  بعد   -

 كونها لا تتعارض مع الشارة الدولية. 

 

 

 

  



 
 

9 
 

 

 

 

 ( 8قرار رقم )

 تقرير الأمين العام 

  2024ساااااااااااا تم ر    فترة  العااامااة للمنظمااة خلال  الأمااانااة    بعااد الاطلاع و التااداول حول تقرير  الأمين العااام لاداء

 2025أغسطس    حتى

بعممد   الأمممانممة العممامممة خلال هممذه الفترة ممماو   الأمين العممام  الممذي قممام بممه  للممدور القيمتثمن الهيئممة العممامممة   -

  48  الهيئة العامة

 تقرير الأمين العام.جازة  إاعتماد و  -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

10 
 

 

 

 

 ( 9قرار رقم )

 48متابعة تنفيذ قرارات الهيئة العامة 

 قررت: 48تقرير الامانة حول متابعة تنفيذ قرارات الهيئة العامة  علىبعد الاطلاع  

 
 
 للهيئة العامة    48اعتماد تقرير متابعة قرارت الدورة :  أولا

 
 
مممانممة العممامممة بموا ممممممممممممملممة العمممل على تنفيممذهمما وتقممديم تقرير بممذلمم  في تكلف الأ   14و    12: فيممما يخق قرار  ثممانيمما

 الدورة القادمة

 
 
 شكر الأمانة العامة للمنظمة على متابعة وتفعيل تل  القرارات.:  ثالثا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 
 

 

 

 

 ( 10قرار رقم )

 2028 – 2025إعداد استراتيجية المنظمة العربية تقرير لجنة 

 :  ما يليقررت تها و تقرير لجن 2028-2025المداولة حول استراتيجية المنظمة و  بعد  الاطلاع  

 
 
 مع استمرار عمل لجنة الاستراتيجية لمدة اربع سنوات  2028 – 2025 اعتماد استراتيجية المنظمة :اولا

 
 
  اأهدافها عند إعداد برامجه  والعمل وفق الى تنفيذ الاستراتيجيةالجمعيات الوطنية الأعضاء  دعوة :ثانيا

 .السنوية ا ومشروعاته

 
 
الأ :  ثالثا العامةتكليف  التنفيذية    مانة  البرامج  وإعداد  الاستراتيجية  لجنة  مع  هداف  أوفق  بالتنسيق 

   .الاستراتيجية

 
 
تقوم لجنة الاستراتيجية بتقديم تقرير دوري للجنة التنفيذية بالتنسيق مع الأمانة العامة ومن بعدها   :رابعا

   .الهيئة العامة عن مسار تنفيذ الاستراتيجية

 
 
   .عداد الاستراتيجيةإ على اسهاماتها في : تقديم الشكر والتقدير للمنظمة العربية للتنمية الإدارية خامسا

 
 
 ى ما بذلته من جهود في هذا الشأن. لجنة الاستراتيجية علل تقديم الشكر والتقدير: سادسا

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

 

 

 

 ( 11قرار رقم )

 معايير الترشح للمناصب الدوليةتقرير لجنة 

 :قررت،  معايير الترشح للمنا ب الدولية جنةلداول تقرير  ت بعد

 
 
وعرضها    لإبداء آرائهمعادة ارسالها للجمعيات الوطنية  إاعتماد معايير الترشيح للمنا ب الدولية و : تأجيل أولا

 على اللجنة التنفيذية ثم الهيئة العامة

 
 
 .ما قامت به من عملعلى  شكر رئيس وأعضاء اللجنة   :ثانيا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13 
 

 

 

 

 ( 12قرار رقم )

 في الأراض ي الفلسطينية المحتلة وخاصة قطاع غزه  وي االمأسبشأن الوضع الإنسان  

إن الهيئةالعامة  إذ تعرب عن بالغ القلق إزاء التدهور غير المسممممممممبوق لوضممممممممع الإنسمممممممماني فى قطاع غزة ن يجة الحصممممممممار المفروض  

المجاعة التى تهدد حياة ملايين السممكان المدنيين    تفشمم يومنع و ممول المسمماعدات الإنسممانية الأسمماسممية إلى المدنيين، وإذ تسمم نكر  

وإذ تممدين عمليممات الت جير القسمممممممممممممري للسمممممممممممممكممان والان همماكممات ، نظرا لاجراءات الحصممممممممممممممارن يجممة انعممدام الغممذاء والممدواء والوقود  

وإذ تؤكد علي أن    الممن جة للقانون الدولي الإنسمممممممممممماني، بما في ذل  اسمممممممممممم هداف المدنيين والأطقم الطبية والعاملين الإنسممممممممممممانيين،

وبروتوكولاتها  حماية المدنيين وتسممممممممهيل و ممممممممول المسمممممممماعدات الإنسممممممممانية تمثل التزامات قانونية ملزمة بموجب اتفاقيات جنيف  

 ، تقرر ما يلى:  الانساني والقانون الدولي

. إدانة كافة أشممكال اسمم هداف المدنيين والبنى التحتية المدنية والطبية والإنسممانية فى الأرافمم ى الفلسممطينية المحتلة وخا ممة في  1

 قطاع غزة.

من لو ممول المسمماعدات الإنسممانية  .  المطالبة بالوقف الفوري للحصممار المفروض على قطاع غزة وضمممان السممماح العاجل والآ 2

 دون قيد أو شرط.

. الدعوة إلى إنشممممممممممماء ممرات إنسمممممممممممانية أمنة باشمممممممممممراف الأمم المتحدة والمنظمات الإنسمممممممممممانية المعترف  ها لتأمين إيصمممممممممممال الغذاء 3 

 والدواء والوقود وحماية المدنيين.

 للقانون الدولي 4
 
  مممممممممممممارخا

 
. رفض وإدانة عمليات الت جير القسمممممممممممممري التي يتعرض لها السمممممممممممممكان الفلسمممممممممممممطينيون واعتبارها خرقا

 الإنساني.

. دعوة المجتمع المدولي ومجلس الأمن إلى تحممل مسمممممممممممممؤوليماتهم القمانونيمة والأخلاقيمة واتخماذ إجراءات عماجلمة لوقف الان هماكمات  5

 وحماية المدنيين.

 .  التأكيد على أهمية المساءلة الدولية وملاحقة مرتكبي الان هاكات الجسيمة بحق المدنيين والعاملين في المجال الإنساني.6 

يقوم بمه  متطوعو جميعمة الهلال الأحمر الفلسمممممممممممممطيني و اطقم الجمعيمة الطيبمة و العماملين    المذي. الإشمممممممممممممادة بمالعممل البطولي 7

 الذين يقدمون التضحيات و هم يقومون  بعملهم الإنساني

كممما تتقممدم الهيئممة العممامممة بخممالق العزاء لأسمممممممممممممر كممافممة الشمممممممممممممهممداء خمما مممممممممممممممة المتطوعين والعمماملين في جمعيممة الهلال الاحمر  .  8

 الذين اس شهدوا وهم يؤدون عملهم الانساني الفلسطيني



 
 

14 
 

 

 

 

 ( 13قرار رقم )

 مشروع قرار موحد حول الوضع الإنسان  في السودان، اليمن، سوريا، لبنان، والصومال 

بية  للهلال الأحمر والصمممليب الأحمر تعرب عن بالغ القلق إزاء تدهور الأوضممماع الإنسمممانية في كل ر إن الهيئة العامة للمنظمة الع

من السمممممممممممممودان، اليمن، سممممممممممممموريا لبنان والصمممممممممممممومال ن يجة ال،زاعات المسممممممممممممملحة، الجفاف، الانهيار الاقتصمممممممممممممادي، وانعدام الأمن  

سممممممممممممماسممممممممممممميمة، وزيمادة معمدلات الفقر والمرض، ويشممممممممممممميمد الغمذائي، ومما يترتمب على ذلم  من نزوح داخلي واسمممممممممممممع تمدهور الخمدممات الأ 

دولة من الدول المذكورة، في   بالجهود الإنسممممممممانية المسممممممممتمرة التي تبذلها جمعيات الهلال الأحمر الصممممممممليب الأحمر الوطنية في كل

رة بين حجم  تقديم المسمممممممماعدات الطبية والغذائية والإغاثية رغم الظروف الأمنية واللوجسمممممممم ية الصممممممممعبة ويلاح  الفجوة الكبي

 وزيادة التمويل والمساعدات  
 
 عاجلا

 
الاحتياجات الإنسانية في هذه الدول وحجم الدعم والمساعدات المقدمة، ما يستدعي تحركا

 الدولية لتغطية هذه الفجوة الإنسانية يقرر ما يلي :

. دعوة المجتمع الممدولي بممما في ذلمم  الممدول والمنظمممات الممدوليممة والإقليميممة والإنسممممممممممممممانيممة، إلى زيممادة الممدعم الإنسمممممممممممممماني العمماجممل 1

 والمستدام لجميع الدول الخمس بما ي ناسب مع حجم الاحتياجات.

 لتمكيمها من أداء مهامها  و   .  تعزيز قدرات جمعيات الهلال الأحمر2
 
 وفنيا

 
 ولوجسمممممم يا

 
الصممممممليب الأحمر الوطنية في كل دولة ماليا

 الإنسانية بفاعلية وكفاءة. 

. دعوة جميع أطراف ال،زاع في كمل من همذه المدول إلى احترام القمانون المدولي الإنسمممممممممممممماني وحممايمة الممدنيين والعماملين في المجمال  3

 الإنساني، وضمان و ول المساعدات الإنسانية دون عوائق.

. حث المانحين على تجاوز التباين والفجوة في مسمممممتويات الدعم الحالي، وتوفير تمويل مضممممممون ومسمممممتدام لتلبية الاحتياجات  4

 الإنسانية الطارئة والمستقبلية.

. تعزيز التنسممممممممممممميق بين مكونممات الحركممة الممدوليممة للصمممممممممممممليممب الأحمر والهلال الأحمر، والشمممممممممممممركمماء الممدوليين، لضممممممممممممممممان فمماعليممة 5   

 الاستجابة الإنسانية وتجنب الازدواجية في تقديم المساعدات.

. متابعة الوضع الإنساني في كل دولة، ورفع تقارير دورية عن حجم الاحتياجات ومستوى الاستجابة والتمويل المقدم لضمان 6 

 .فعالية العمل الإنساني

 

 



 
 

15 
 

 

 

 

 ( 14قرار رقم )

 2025الخطة التنفيذية لعام  

 بعد الاطلاع والمداولة على الخطة التنفيذية للأمانة العامة التي عرضها الأمين العام قررت:

 أ 
 
 . الخطة التنفيذية الموافقة على: ولا

 
 
 . مانة العامة بتقديم تقرير دوري للجنة التنفيذية حول تنفيذ الخطة: تكليف الأ ثانيا

 
 
 . ن من الخطة التنفيذية نجازه حتى الآ إ مانة العامة على ما تم : شكر الأمين العام والأ ثالثا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

16 
 

 

 

 

 ( 15قرار رقم )

 50تحديد موعد ومكان انعقاد الهيئة العامة 

 :ما يلي قررت الهيئة العامة الاطلاع على توصية اللجنة التنفيذيةبعد 

 أ 
 
بعد اس يفاء  للمنظمة  50: قبول طلب الهلال الاحمر الموريتاني استضافة اجتماعات الدورة ولا

 .المتطلبات وهي )دراسة تفا يل الاستضافة وتقديم تقرير للجنة التنفيذية(

 
 
 . 2026من العام  و مايو من النصف الأول أ بريل أ خلال  50اجتماع الدورة عقاد : انثانيا

 
 
مانة  حمر الموريتاني والأ بالتنسيق بين جمعية الهلال الأ  لاجتماع الهيئة العامة عدادن يتم الإ أ : ثالثا

 .ةالعام

 
 
 .تاحة الفر ة للجمعيات الوطنية الاخرى إ : شكر الهلال الاحمر الليبي على رابعا

 

 

 

 

  



 
 

17 
 

 

 

 

 ( 16قرار رقم )

 شكر وتقدير 

خادم  حكومة تتقدم الهيئة العامة بخالق الشكر والتقدير ل 49في ختام اعمال الهيئة العامة 

 ن الشريفين على دعمها الذي يالحرم
 
  مازال مستمرا

 
واستضاف ها لمقر الامانة  لمدة خمسين عاما

 .العامة 

لهلال الاحمر السعودي على كريم استضاف ها لهيئة ا كما تتقدم الهيئة العامة بالشكر والتقدير 

 . واحتفال المنظمة بعيدها الخمسين 49لاعمال الدورة 

 

 

 

 

 

 

 


